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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование проведено в рамках интегративного

анализа терминологии профессиональной сферы джаза и нацелено на

выявление ее лингвистических особенностей с учетом экстралингвистических

факторов. В современной лингвистике терминологические исследования с

учетом интегративных факторов являются актуальными [Алексеева,

Мишланова 2020; Корниевская 2015; Кубрякова 1995; Манерко, Шарапков

2015; Татаринов 1996; Cabré 2003; Faber 2003 и др.].

Интерес к изучению терминологии профессиональной сферы джаза

объясняется современными социальными и лингвистическими вызовами.

Понятие термина за вековой путь развития претерпело существенное

изменение, выразившееся в подвижности границы между специальной и

общеупотребительной лексикой. Помимо этого, произошла дифференциация

понятий терминологии и терминосистемы. Терминология, в отличие от

терминосистемы, описывает все многообразие специальной лексики, в то

время как терминосистема – упорядоченная, системная, стандартизированная

часть терминологии [Лейчик 1986]

Социальный фактор оказал воздействие на музыкальную терминологию,

характеризующейся употреблением большого количества

профессионализмов, синонимии терминов, ярко выраженным эмоциональным

компонентом, связанным с исполнителем музыкального произведения и

характеризующим манеру его игры [Кузьмина 1970; Бояркина 2015]. Таким

образом, музыкальный термин оказался далеко не нейтральным, как

полагалось исследователями терминологии в традиционном аспекте

[Даниленко 1986; Прохорова 1979]. Было обнаружено, что признаки термина,

выявленные в традиционных исследованиях, такие, как четкость,

однозначность не всегда характерны для музыкального термина. Для

музыкальной терминологии характерна также подвижность и низкий уровень

стандартизации [Sandoval-Cisternas 2018].
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Исследование терминологии профессиональной сферы джаза актуально

по ряду причин. Прежде всего благодаря тому, что формирование данной

сферы произошло на стыке разных музыкальных традиций. В качестве других

особенностей отмечается ее сленговая природа и преимущественно

англоязычное происхождение [Преснякова 2018]. Формирование

терминологии сферы джаза началось в субкультуре небогатых слоев общества,

активно использующей сниженную, нелитературную лексику. Кроме того,

расовая сегрегация тех времен не позволяла этническим меньшинствам

продвигаться по социальной лестнице. Это приводило к социальной

обособленности и необходимости самоидентификации с помощью

специального языка [Matthews 2016].

С лингвистической точки зрения, начало XX в. ознаменовалось

переходом от традиционных, стандартизированных форм выражения мысли к

более новаторским и экспериментальным типам номинации, поскольку

превалирующим направлением как в философии, так и в искусстве становится

модернизм, основной целью которого было «создавать нечто принципиально

новое» [Руднев 1998]. В этой связи, интерес к джазу как новому

экспериментальному музыкальному направлению был обусловлен

философией модернизма. Джаз как музыкальный жанр становится

популярным не только среди бедных и деклассированных слоев общества, а,

напротив, среди преуспевающих американцев, знакомых также с

классической музыкой. Таким образом, на стадии зарождения терминологии,

фиксирующей новые музыкальные понятия, произошла интеграция –

изначально сниженная просторечная терминология джаза «слилась» с

академической музыкальной терминологией.

Актуальность исследования заключается в том, что в нем была

предпринята попытка многоаспектного интегрированного изучения

формирования и развития терминологии джаза с учетом

экстралингвистических факторов, что соотносится с современными

проблемами лингвистики.
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Объектом изучения является терминология джаза, функционирующая в

газетном дискурсе первой половины XX в.

Предмет исследования – структурно-семантические и

лексикографические особенности терминологии джаза.

Цель работы заключается в описании структурно-семантических и

лексикографических особенностей терминологии джаза первой половины ХХ

века.

Для выполнения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) проанализировать источники возникновения терминологии джаза;

2) выявить лингвистические и экстралингвистические особенности

музыкальной терминологии в целом и джазовой терминологии в

частности;

3) определить параметры лексикографического моделирования

терминологии джаза;

4) сформировать тезаурус терминологии джаза первой половины XX

в.

5) разработать интегрированную методику исследования

терминологии джаза первой половины XX в.;

6) использовать разработанную методику исследования с целью

выявления лингвистических особенностей терминологии сферы

джаза;

7) проанализировать и описать основные способы

терминообразования сферы джаза.

Материалом исследования послужили архивы оцифрованных

американских и британских газет и журналов в период с 1900 по 1950 гг. как

единственный письменный источник первой половины XX в, в которых

зафиксировано становление и распространение терминологии джаза: “Roaring

Twenties” -> “Jazz Age”, статьи и вырезки из газет об «эпохе джаза»;

“Chronicling America. Historic American Newspapers”, оцифрованные выпуски

3380 американских газет и журналов с 1777 по 1963 гг.; “National Jazz Archive”,

7

архив оцифрованных британских музыкальных газет и журналов,

выпущенных с 1920-х гг. и посвященных, по большей части, джазу: “Melody

Maker”, “Downbeat”, “Jazz Journal”, “Blues World”, “Jazzwise” и “Crescendo”, а

также более редкие издания. Выбор материала обусловлен тем, что культура

джаза существовала преимущественно в устной форме, а письменная

фиксация его терминологии в музыкальных словарях произошла намного

позже ее первоначального появления. Единицей анализа послужил контекст –

минимальное окружение терминологической единицы, в котором

формируется музыкальное понятие. Всего был отобран 2431 контекст,

содержащий музыкальную номинацию, извлеченный из архивов

американских и британских газет.

Методы исследования. В работе были применены общенаучные

методы: описание, наблюдение, классификация; лингвистические методы:

контент-анализ, контекстуальный анализ, компонентный анализ, метод

лексикографического анализа, базирующийся на изучении материала

словарей, метод структурного анализа; метод лексикографического

моделирования; семантико-мотивационный анализ.

Теоретическая и методологическая база исследования представлена

работами по терминоведению [Авербух 2009; Алексеева 1998; Алексеева,

Мишланова 2020; Арутюнова 1976; Ахманова 1968; Виноградов 1975;

Винокур 1939; Володина 1997, 1998, 2011; Гвишиани 1986; Герд 2011;

Головин 1981; Гринев-Гриневич 2008, 2009; Иконникова 2021; Ивина 2003;

Калинин 1978; Капанадзе 1965; Канделаки 1977; Комарова 1991; Лейчик 1986,

2009; Лихачев 1964; Манерко 2015; Новодранова 2000; Прохорова 1979;

Реформатский 1996; Суперанская, 2012; Шелов 1984, 2012; Ярцева 1998],

теории дискурса [Алексеева, Мишланова 2002; Ван Дейк 1989; Зиновьев 2003;

Кубрякова 2004], стилистике [Головин 1988; Кожина 2003; Лапшина 2012;

Стернин, Саломатина 2011; Nordquist 2019]; исследованиям сленга и жаргона

[Анищенко 2009; Ахманова 1968; Ван, Курьянович 2020; Липатов 2002;

Лихачев 1964; Матюшенко 2007; Химик 2000; Khachatryan 2016; Spears 2000];
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когнитивной лингвистике [Кубрякова 1995, 1997], искусствоведческой и

музыкальной терминологии [Бояркина 2015; Быканова 2014; Кулапина 2017;

Kartomi 2014; Sandoval-Cisternas 2018], джазовой терминологии [Преснякова

2018; Смурыгина 2005; Чернышов 2009], истории и философии модернизма

[Руднев 1998; Gardner 1991; Gibson 2016; Jarenwattananon 2013], истории джаза

[Branley 2012; Cooke 1998; Germuska 2017; Hentoff 2009; Litwack 2008; Porter

2018; Palmer 1968; Roth 1952; Stewart 2019; Yuroshko 1993].

Достоверность и научная обоснованность теоретических и

практических результатов исследования обеспечивается комплексностью

применяемых методов, соответствующих целям и задачам исследования,

анализов значительного объема материала, который включает 2431 контекст

употребления терминологических номинаций.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Терминология джаза представляет гибридную терминологию,

образованную на стыке академической музыкальной терминологии и

общеязыковой лексики в терминопорождающем тексте. Для терминологии

джаза первой половины XX в. в качестве терминопорождающего текста

выступают газетные тексты. Газетные тексты являются письменным

историческим документом.

2. Терминология джаза мотивирована общеязыковой лексикой, которая

подвергается терминологизации с последующей лексикографической

фиксацией (в отраслевых музыкальных словарях). В процессе формирования

терминологии джаза происходит мелиорация сниженной лексики и

детерминологизация академических музыкальных терминов.

3. Концептуализация джаза и структурно-семантические параметры его

терминологии, извлеченной из письменных исторических документов –

американских и британских газет первой половины ХХ века – легли в основу

проектирования исторического тезауруса терминологии джаза первой

половины ХХ века. По внешним параметрам тезаурус разделен на три части

в соответствии с периодом развития джаза как музыкального жанра. В
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структуру тезауруса входят лексико-тематические группы, а также

формальные и семантические параметры терминологии джаза.

4. Терминология джаза в периоде «ранний джаз» содержит наибольшее

количество общеязыковых и национальных единиц; в периоде «эпоха джаза»

– наибольшее количество академических и заимствованных единиц; в периоде

«послевоенный джаз» – наименьшее количество заимствованных единиц.

Терминология джаза в динамике характеризуется увеличением количества

терминоэлементов в структуре терминологических единиц.

5. Семантическое развитие терминологии джаза проявляется в наличии

единиц, которые приобрели дополнительное либо иное значение в

современной музыкальной терминологии, а также в терминологии джаза

уменьшается количество расово-оскорбительных номинаций и увеличивается

количество их политкорректных аналогов. В каждом периоде отмечено

небольшое количество сленговых единиц, которые подвергаются

терминологизации с последующей лексикографической фиксацией (в

отраслевых музыкальных словарях).

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

формирование терминологии джаза рассмотрено с учетом терминоведческой

теории текста (В.М. Лейчик). В качестве терминопорождающего текста

изучены англоязычные газеты первой половины XX в., в которых происходит

мелиорация сниженной лексики и детерминологизация академических

музыкальных терминов. Предложена модель образования гибридной

терминологии, включающей два этапа. Разработана структура исторического

тезауруса терминологии джаза первой половины XX в. Описаны структурно-

семантические особенности и закономерности развития терминологии джаза,

что вносит определенный вклад в развитие теории термина, лексикологии,

стилистики и теорию специального языка в целом.

Практическая значимость определяется возможностью использовать

полученные результаты исследования в теоретических и практических курсах

по теории языка, лексикологии, стилистике, когнитивной лингвистике,
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терминоведению и английскому языку в массовой культуре. Составленный

тезаурус может быть использован как база данных для словаря терминологии

джаза первой половины XX в. Кроме того, полученные результаты могут быть

использованы не только в лингвистике, но и в дисциплинах музыкального

профиля.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

построен исторический тезаурус терминологии джаза первой половины XX в.

в газетном дискурсе, произведено комплексное интегративное описание

терминологии сферы джаза на материале оригинальных газетных текстов на

английском языке с учетом экстралингвистических, структурных и

семантических параметров; выявлены экстралингвистические и

лингвистические факторы, повлиявшие на формирование и последующее

развитие терминологии джаза; разработана методика идентификации термина

с помощью контекстуальной и словарной дефиниций.

Апробация результатов исследования. Основные теоретические

положения и результаты диссертационного исследования изложены в

докладах и сообщениях на заседаниях кафедры лингводидактики ПГНИУ, на

международных научных и научно-практических конференциях:

Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Иностранные языки и литературы в контексте культуры» (ПГНИУ,

2018, 2019, 2021); “Metaphor as Means of Knowledge Communication” (ПГНИУ,

2016); “Rivers of Music — Rivers of Culture” (ПГНИУ с участием Delta State

University, 2015); “The Stockholm 2015 Metaphor Festival” (Stockholm

University, 2015); The seventh international conference “Language, Culture, and

Society” (University of London, 2018), International Multidisciplinary Scientific

Conferences on Social Sciences & Arts SGEM (Albena, Bulgaria, 2014, 2016).

Структура и объем работы. Диссертация, общим объемом 292

страницы (203 страниц текста и 89 страниц приложения), состоит из введения,

трех глав, снабженных выводами, заключения, библиографического списка и

приложения. Работа содержит 13 таблиц, 4 диаграммы, 6 рисунков.
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Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ТЕРМИНОЛОГИИ ДЖАЗА

1.1 Дискуссии о термине и подходах к его изучению

в современной лингвистике

В современной лингвистике развивается в русле антропоцентрической

парадигмы, которая характеризуется тем, что человек изучается в языке, а

язык в человеке. Таким образом, в центре внимания исследователей нахожится

уже не система, или структура, языка, а языковые способности, языковая

компетенция человека, выражение картины мира в языке [Кубрякова 1995].

Известно, что антропоцентризм как метод исследования заключается в том,

что «научные объекты изучаются, прежде всего, по их роли для человека, по

их значению в его жизнедеятельности, по их функциям для развития

человеческой личности и ее усовершенствования. Он обнаруживается в том,

что человек становится точкой отсчета в анализе тех или иных явлений, что он

вовлечен в этот анализ, определяя его перспективы и конечные цели» [Там же:

212]. В рамках антропоцентрической парадигмы появляется когнитивная

лингвистика, которая зародилась на базе когнитивной науки [Манерко,

Шарапков 2003; Новодранова 2000 и др.]. Когнитивизм – это особое

направление в науке, объектом изучения которого является человеческий

разум, мышление и те ментальные процессы, и состояния, которые с ним

связаны. Это наука о знании и познании, о восприятии мира в процессе

деятельности людей [Кубрякова, 1997: 58]. Главная идея когнитивной науки

состоит в том, что «мышление представляет собой манипулирование

внутренними (ментальными) репрезентациями типа фреймов, планов,

сценариев, моделей и других структур знания» [Петров 1996: 5].

Активное развитие когнитологии, уделяющей внимание не столько

языковым моментам, а сколько вопросам, непосредственно связанным с

мышлением, мыслительными операциями, определяющими понимание и
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выбор тех или иных языковых средств, предопределило развитие когнитивной

лингвистики. Когнитивная лингвистика изучает то, как происходят процессы

переработки информации, категоризации и накопления знаний и моделирует

устройство языкового сознания. Одной из важных категорий когнитивной

лингвистики является термин, который трактуется как «основная единица

науки, специальных отраслей знаний и сфер деятельности человека,

призванная номинировать объекты и процессы и одновременно служить

средством познания окружающего мира» [Ивина 2003: 14].

Предпринятая нами попытка интегративного исследования зарождения

конкретной терминосистемы обосновывается понятием дискурса.

Традиционно дискурс определяется как «связный текст в совокупности с

экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными,

психологическими и др. факторами; текст, взятый в событийном аспекте; речь,

рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как компонент,

участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания

(когнитивных процессах). Дискурс — это речь, «погруженная в жизнь» [ЛЭС

2002]. Все дискурсы относятся к сфере коммуникативного действия и

противостоят сфере стратегического действия в той мере, в какой они

относятся к идеальной речевой ситуации [Зиновьев 2003].

По Р. Барту, дискурс является «всяким значимым единством,

независимо от того, является ли оно словесным или визуальным» [Барт 1994:

74]. Философ М. Хайдеггер назвал внедрение понятия дискурса в научную

среду «лингвистическим поворотом» [Хайдеггер 1993: 259].

Термин «дискурс» рассматривался М. Фуко, определившим данное

понятие как совокупность речевых актов, объединенных одной

проблематизацией. «Проблематизация – это совокупность дискурсивных и

недискурсивных практик, вводящих нечто в игру истинного или ложного и

конституирующих эту игру в качестве объекта мысли» [Фуко 1996: 35]. По

мнению М. Фуко, дискурс выражается высказываниями. Главным для М. Фуко
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является неопределенность понятия дискурса: «Наконец, вместо того чтобы

постепенно сужать и без того смутное значение слова «дискурс», я только

умножил смыслы: то ли это общая область всех высказываний, то ли

индивидуализируемая группа высказываний, то ли установленная практика,

учитывающая некоторое число высказываний» [Фуко 1996: 81].

Теория дискурса появилась в 1960-70-е гг., когда в лингвистике


[…]


исполнители» и «Техники и приемы игры». Наибольшее количество

заимствованных терминов было выявлено в лексико-тематических группах

«Музыкальные инструменты», «Музыкальные исполнители» и «Техники и

приемы игры». Наименьшее количество академических и заимствованных

терминов было выявлено в лексико-тематической группе «Музыкальные

стили». Ни одного академических термина не было выявлено в лексико-

тематической группе «Звукозапись и музыкальная индустрия». На основании

данного результата мы делаем вывод, что в период «эпоха джаза», так же, как

и в раннем периоды, термины, относящиеся к музыкальным инструментам и

музыкальным техникам пришли из академической музыкальной традиции.

Тем не менее, в этом периоде около половины номинации в лексико-

тематической группе «Музыкальные исполнители» являются академическими

и заимствованными, из чего мы заключаем, что обозначения музыкантов,

участников оркестра, инструменталистов в периоде эпохи джаза становятся

ближе к классической традиции.

Период «послевоенный джаз» характеризуется наименьшим

количеством заимствованных терминов. Наибольшее количество

академических терминов было выявлено в лексико-тематических группах

«Музыкальные инструменты», «Музыкальные исполнители» и «Техники и

приемы игры». Наибольшее количество заимствованных терминов было

выявлено в лексико-тематических группах «Музыкальные инструменты»,

«Музыкальные исполнители» и «Техники и приемы игры». Наименьшее

количество академических и заимствованных терминов было выявлено в
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лексико-тематической группе «Музыкальные стили». В этом периоде можно

отметить синонимию терминов, характерную для музыкальной терминологии.

Отметим такие пары и тройки, как “melody” – “tune”, “violin” – “fiddle”,

“violinist” – “fiddle player”, “band” – “orchestra” – “ensemble”, “8-piece band” –

“octet”, “gig” – “engagement” – “concert”. В большинстве случаев предпочтение

отдается англоязычной номинации.

Также материал был разделен на лексико-тематические группы.

Наиболее многочисленными являются: группа «Музыкальные стили» для

периода «ранний джаз», группа «Техника и приемы игры» для периода «эпоха

джаза», группа «Музыкальные исполнители» для периода «послевоенный

джаз». Это позволяет сделать вывод, что для периода «ранний джаз» было

характерно развитие новых номинаций для обозначения музыкальных стилей,

которые появлялись именно в этот период; для периода «эпоха джаза» на

первое место вышли номинации, обозначающие исполнительские приемы,

поскольку в этот период музыкальный жанр стал развиваться и усложняться в

музыкальном плане; для периода «послевоенный джаз», когда популярность

жанра стала спадать, наиболее актуальным стало обозначить индивидуальных

исполнителей и их сольное творчество.

Также были исследованы семантические изменения терминологии

джаза. Были выявлены номинации, которые приобрели дополнительное либо

иное значение в современной музыкальной терминологии, выйдя, таким

образом, из терминологии собственно джаза. Всего было выявлено 10 таких

номинаций, 1 в периоде «ранний джаз», 9 в периоде «эпоха джаза» и 8 в

периоде «послевоенный джаз»: “ragstep”, “show business”, “bestseller”, “disc

jockey”, “hit parade”, “cameraman”, “commercial radio”, “on the air”, “bootleg”,

“album”. Эти номинации относятся к основном к лексико-тематическим

группам «Музыкальные исполнители» и «Звукозапись и музыкальная

индустрия».
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Далее, были выявлены номинации, не зафиксированные впоследствии в

музыкальных словарях. В периоде «ранний джаз» таких номинаций 20% от

числа общеязыковых номинаций периода; в периоде «эпоха джаза» - 25 %; в

периоде «послевоенный джаз» - 23%. Увеличение доли подобных номинаций

в периодах «эпоха джаза» и «послевоенный джаз» может быть объяснена тем,

что в 1920-е гг., в начале периода «эпоха джаза», происходят большие

изменения в социальной и культурной жизни США, и демократизация

общества повлияла на газетный стиль.

Кроме того, в газетном дискурсе были выявлены сленговые единицы,

которые стали музыкальными терминами, к примеру, “cool”, “hot”, “shimmy”.

Это доказывает тезис о том, что сленг может служить источником

формирования терминологии.

Также отметим расово-оскорбительные номинации, не используемые в

современном литературном языке США, такие, как “colored”, “Negro”, “black”

с такими терминами как “band”, “musician”, “music” и пр. Доля расово-

оскорбительных номинаций существенно уменьшается к периоду

«послевоенный джаз» и вытесняется политкорректным компонентом “Afro-

American”. Результат еще раз подтверждает положительное влияние культуры

джаза на положение афроамериканцев в США.

Сопоставительный анализ терминологии музыкального жанра джаз трех

периодов с учетом экстралингвистических факторов показал следующие

результаты: наибольшее количество академических и заимствованных

терминов было выявлено в периоде «эпоха джаза» – 468 единиц (42%) и 427

единиц (39%). Наименьшее количество академических терминов было

выявлено в периоде «ранний джаз» – 131 единица (28%). Результат

объясняется тем, что в раннем периоде развития джаза этот музыкальный жанр

воспринимался как кардинально новое направление, неизвестное широкой

публике, соответственно, терминология джаза той эпохи была описана прежде

всего профессионализмами, используемыми джазовыми музыкантами, и
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общеязыковой лексикой. В период «эпоха джаза» джаз стал занимать свою

нишу среди «признанных» музыкальных жанров того времени, им

заинтересовались музыканты с академическим музыкальным образованием,

что привело к появлению большого количества академических терминов.

Кроме того, терминология джаза обогащается и заимствованными терминами

из гавайской и латиноамериканской культур. В периоде послевоенного джаза

доля академических терминов в газетном дискурсе уменьшается, поскольку

вместо них часто используются неклассические синонимы, например “band”

вместо “orchestra, просторечное “piano player” вместо “pianist”. В этом периоде

мы наблюдаем также наименьшее количество заимствованных терминов,

поскольку популярность жанра начинает спадать, а терминология джаза в

послевоенный период была практически сформирована. С другой стороны,

послевоенный период характеризуется появлением разнообразных поджанров

джаза (“fusion”), которые выражаются англоязычными номинациями.

Количество одно- и двухкомпонентных номинаций не меняется от

исследуемого периода. Отметим, что двухкомпонентные номинации периода

«ранний джаз» носят описательный характер (“colored band”). В периоде

«эпоха джаза» двухкомпонентные номинации – производные от терминов,

означающих музыкальные стили (“swing style”) и термины из лексико-

тематической группы «Звукозапись и музыкальная индустрия» (“radio show”).

В периоде «послевоенный джаз» двухкомпонентные номинации часто имеют

географический компонент (“European harmony”). Количество трех- и

четырехкомпонентных номинаций увеличивается от периода «ранний джаз» к

периоду «послевоенный джаз». Терминология джаза усложняется путем

сложения основ словосочетания. Наибольшее количество таких номинаций

относится к лексико-тематическим группам «Техника и приемы игры» и

«Звукозапись и музыкальная индустрия».

Таким образом, терминология джаза первой половины XX в. представляет

гибридную терминологию на стыке академической музыкальной
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терминологии и общеязыковой национальной, или англоязычной. Большая

часть номинаций является общеязыковой и национальной и становится

музыкальными терминами, зафиксированными в музыкальных словарях,

включая некоторые сленговые единицы. Некоторая часть номинаций,

выявленных в исследуемом материале, не вошла в словари. Также можно

отметить наличие расово-оскорбительных номинаций, количество которых

существенно снижаются к последнему периоду исследуемого материала.

Результаты исследования имеют как теоретическую, так и практическую

значимость. Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

выявленные лингвистические закономерности в становлении терминологии

джаза вносят определенный вклад в развитие теории термина, лексикологию,

семантику, стилистику, теории языковой номинации. Практическая

значимость определяется возможностью использовать полученные

результаты исследования в теоретических и практических курсах по теории

языка, лексикологии, семантике, стилистике, когнитивной лингвистике,

терминоведению и английскому языку в массовой культуре. Кроме того,

полученные результаты могут быть использованы не только в лингвистике, но

и в музыкальных дисциплинах.
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 d
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 d

is
il

lu
si

o
n

ed
B

ri
ti

sh
s

o
n

g
¬

w
r
it

e
r

1
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 p
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 Впервые в музыкальной терминологии появляется сочетание “popular music” («популярная музыка»), которую позже сократят до “pop music” («поп-музыка»). В изученных нами материалах популярной, а также танцевальной музыкой (“dance music”) называю...
“A short, rapid, special course of individual, private piano lessons in the latest popular music for beginner and advanced adult pupils, as given under the instruction of the Winn method of popular music and ragtime piano playing”
В данном контексте номинации “popular music” и “ragtime” используются автором объявления в одном синонимическом ряду, что доказывает, что популярной музыкой в 1919 г. являлся джаз и его производные.
Следующий термин – “Dixieland” – имеет фольклорное происхождение: диксиленд (буквально «страна Дикси») — символическое название южных штатов США, которое использовалось до Гражданской войны [Jones 1999]. Одно из первых употреблений термина «диксиленд»...
В данном случае номинация “Dixieland” в значении стиля музыки является метонимией – переносом значения одного понятия на другое. Поскольку в значении южных штатов номинация “Dixieland” являлась сленговым вариантом, то, как и в вышеупомянутых случаях, ...
В 1900-1920-е гг. уже появился термин “swing” (стиль «свинг»), который будет превалирующим джазовым направлением в 1930-е гг. В раннем периоде мы встречаем его всего два раза, но уже в том значении, в котором он будет использоваться далее: “swing” в п...
Интересна номинация “spasm band”, буквально «спазм-оркестр», который нам не встретится в более поздних периодах исследования. В начале XX в. так называли оркестры, исполняющие ранний джаз или музыку в стиле диксиленд, которую потом назовут традиционны...
Однако интересна ремарка автора статьи “Jazz Has Remarkable History as a Fad” за 09.02.1919:
“One by one other newsboys with an ear for exotic rhythms and barbaric chords joined him until he had a band of five motley musicians which he christened “Stale Bread’s Spasm Band” to the delight of New Orleans, whose inhabitants still consider “spasm...
Для начала отметим эпитеты, употребляемые автором с классическими музыкальными терминами: “exotic rhythms”, “barbaric chords”, “motley musicians”, т.е. «экзотические ритмы», «варварские аккорды», «разношерстные музыканты». Можем предположить, что на т...
Следующий термин – “honkytonk”, относящийся к музыкальному фортепианному стилю, имеющему стойкие ассоциации с деревенской музыкой. Происхождение термина также является неясным; есть предположение, что словом “honkytonk” обозначали дешевые танцевальные...
Термин, который мы знаем как «фольклор» (“folklore”), традиционная, народная музыка, изначально имел написание через дефис – “folk-lore”. Вероятно, это связано с тем, что исследования фольклора начались незадолго до возникновения джаза, в XIX в., и ко...
Обратим внимание еще на компонент “Negro”, «негритянский», перед терминами “dance” и “melodies”. По всей вероятности, этот компонент должен был обозначать техники и сочетания звуков, характерные для афроамериканской музыки, отличные от привычных слуша...
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