УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «Уральский
государственный педагогический
университет»
доктор психологических наук,
профессор

С.А. Минюрова

«7» сентября 2023 г.

О Т З Ы В

ведущей организации ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет» о диссертации Морозовой Екатерины Владимировны «Формирование терминологии джаза: структурно-семантический и лексикографический аспекты (на материале американских и британских газет первой половины XX в.)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

(Пермь, 2023)

Диссертация посвящена актуальным проблемам музыкальной терминологии, связанным с формированием и функционированием терминологии джаза. Проблемы формирования музыкальной терминологии уже привлекали внимание исследователей, но по-прежнему нуждаются в глубоком многоаспектном постижении, в том числе с точки зрения общих закономерностей и национальных особенностей развития музыкальной терминологии и прежде всего с точки зрения взаимодействия многонационального населения Соединенных Штатов. В центре внимания автора оказались актуальные проблемы, которые рассмотрены в оригинальном ракурсе и с использованием как традиционных, так и современных методов лингвистического анализа.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что:

- теоретически разработана и апробирована модель диахронического сопоставительного исследования формирования терминологии джаза;
- теоретически обоснован и апробирован оригинальный вариант

лексикографического моделирования терминологии джаза в первой половине XX века;

– предложен оригинальный, хотя и не бесспорный вариант периодизации формирования терминологии джаза.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– представлен обширный обзор исследований, связанных с проблемами музыкальной терминологии;

– детально описаны общие закономерности и национальные особенности формирования терминологии джаза на разных его этапах в различных культурах;

– выявлены и охарактеризованы эволюционные процессы влияния СМИ на терминологию джаза;

– описаны структурно-семантические особенности и закономерности развития терминологии джаза, что вносит вклад в развитие теории музыкального термина и теорию специального языка в целом.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что ее материалы могут найти применение в практике преподавания общей и музыкальной терминологии, а также при разработке учебных пособий для студентов филологических, музыкальных и журналистских специальностей. Эмпирический материал диссертационного исследования может быть полезен при составлении лингвокультурологических и иных справочников, в том числе специального справочника по терминологии джаза.

Достоверность результатов исследования обеспечивается рассмотрением достаточно объемного и разнообразного материала. Этот материал был квалифицированно изучен с использованием традиционной и современной методологии, адаптированной к задачам и материалу рассматриваемой диссертации. Эффективность предложенной модели подтверждается при конкретном анализе достаточно объемного материала, относящегося к музыкальному дискурсу в его историческом развитии.

Отметим, что положения, выносимые на защиту, а также другие важные выводы и рекомендации, сформулированные автором, достаточно обоснованы в

тексте диссертации, подтверждаются в процессе тщательного анализа большого материала и, следовательно, могут считаться доказанными. Содержание диссертации свидетельствует, что используемые методы и приемы работы, сама модель исследования оказались достаточно эффективными, намеченная автором цель достигнута, все поставленные автором задачи в полной мере решены. Благоприятное впечатление производит эрудиция автора, глубокое понимание национальных особенностей и специфики музыкального дискурса.

Композиция диссертации и методика представления научных результатов соответствуют существующим требованиям и традициям диссертационных исследований.

Во вводном разделе диссертации достаточно полно и правильно охарактеризованы ее основные параметры: контекст исследуемых проблем, тема исследования, ее актуальность, используемая автором методология и конкретный материал для изучения, определены цель и задачи исследования, его научная новизна, практическая значимость, обоснована композиция диссертации, сформулированы основные положения, выдвинутые на защиту.

Первая глава диссертации представляет собой теоретическое обоснование исследования. Обращение к общему контексту рассматриваемой проблемы помогает автору обосновать специфику своего подхода к материалу. Автор проявляет достаточную эрудицию и решительность при формулировании специфики собственного подхода к тому или иному феномену.

Во второй главе диссертации хорошо представлены лексикографические аспекты исследования терминологии джаза. Соискатель детально рассматривает типы словарей, обращая особое внимание на их потенциал для тезаурусного представления музыкальной терминологии в ее историческом развитии. Далее автор обращается к сопоставительному исследованию терминологии джаза трех периодов: «ранний джаз», «эпоха джаза» и «послевоенный джаз».

Третья глава включает детальное описание терминологии джаза в аспекте структурного и семантического анализа, семантических изменений,

прагматического потенциала и др. Несомненно, представленный в этом разделе материал будет интересен не только профессионалам, но и всем любителям джаза.

В разделе «Заключение» автор диссертации, стремясь к еще более обобщенному представлению рассмотренного материала, формулирует основные выводы (они в основном соответствуют содержанию диссертации и поставленным задачам) и подводит итоги работы.

Диссертацию очень украшают обширные приложения, которые могут стать основой для учебного пособия или справочника по терминологии джаза и ее историческому развитию. Самое главное: видно, что автор любит свой материал, знает его природу и истоки.

При анализе столь значительного научного исследования закономерно возникает желание обратиться и к дискуссионным вопросам, связанным с тем, что не все идеи автора могут приниматься в полной мере, а в ряде случаев возможна иная оценка рассматриваемого материала. В связи с этим можно выделить следующие дискуссионные аспекты рассматриваемого исследования.

1. В положениях, выносимых на защиту, не всегда разграничены собственные идеи автора и ставшие уже привычными формулировки. Ср.: «Термин понимается как элемент терминосистемы, профессионализм входит в состав терминологии как неспециализированная лексика, как часть профессионального жаргона или аргю». Нужно ли защищать это положение на современном этапе развития лингвистики?

2. Иногда создается впечатление, что автор не вполне доверяет читателям, примером может служить следующий фрагмент заключения: «Тексты СМИ представляют собой письменные исторические документы, которые на основе источниковедческого анализа можно квалифицировать как терминопорождающие тексты».

3. Вопреки традиции заключительные фразы диссертации не ориентированы на поиск перспективы исследования. Означает ли это, что изучение терминологии джаза можно считать завершенным направлением исследований?

4. Автор видит актуальность своего исследования в том, что в нем была «предпринята попытка многоаспектного интегрированного изучения формирования и развития терминологии джаза с учетом экстралингвистических факторов, что соотносится с современными проблемами лингвистики». Однако рассматриваемые проблемы могут заинтересовать также людей искусства, музыкальных педагогов...

Возвращаясь к общей оценке диссертации, необходимо отметить, что высказанные замечания имеют дискуссионный или частный характер (в науке возможно сосуществование различных точек зрения) и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Показательно, что в данном отзыве нет замечаний, ставящих под сомнение саму концепцию автора, его методiku исследования, специфику аргументации и корректность анализа абсолютного большинства рассмотренных автором примеров.

В диссертации решены все поставленные задачи. Автор тщательно подбирает необходимый иллюстративный материал, весьма убедительны результаты анализа. Оформление диссертации в целом соответствует существующим требованиям и традициям.

Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в опубликованных работах, в том числе выполнено требование о публикациях в рецензируемых журналах. Идеи и выводы автора неоднократно обсуждались на авторитетных научных конференциях.

Автореферат композиционно и содержательно в полной мере соответствует тексту диссертации, концентрированно представляя ее основные параметры (новизна, теоретическая значимость, актуальность, цель и др.), содержание всех глав, основные положения и выводы.

Диссертация, представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, полностью отвечает критериям, указанным в пунктах 9,10,11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного в новой редакции постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842 с последующими уточнениями, а также паспорту научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика. Все это позволяет сделать вывод о том, что Морозова Екатерина Владимировна полностью заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Настоящий отзыв подготовлен доктором филологических наук (шифр научной специальности 10.02.19 – Теория языка), профессором, профессором кафедры межкультурной коммуникации, риторики и русского языка как иностранного Еленой Анатольевной Нахимовой.

Отзыв обсужден, дополнен и одобрен на заседании кафедры межкультурной коммуникации, риторики и русского языка как иностранного ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет» (протокол № 1 от 1 сентября 2023 года).

Заведующий кафедрой межкультурной коммуникации, риторики и русского языка как иностранного ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет»,
доктор филологических наук,
профессор

Анатолий Прокопьевич Чудинов

1... сентября 2023 г.

620091, Свердловская область, г. Екатеринбург, проспект Космонавтов, 26;
тел. + 7 (343) 2577612;

<http://www.uspu.ru>

[e-mail: ap_chudinov@mail.ru](mailto:chudinov@mail.ru)

Генеральный директор
Заведующий кафедрой
А. П. Чудинова

И. П. Курташова